PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 285/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 04 de setembro de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Tendo em vista a necessidade de revisar a Política de Ensino da Rede Municipal do Recife

(RMR), a partir da homologação da Base Nacional Comum Curricular, a Diretoria Executiva

de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor

Paulo Freire, convida todos os profissionais da educação da RMR, para contribuir com o

processo de revisão do referencial curricular da Rede.

Informamos que, para esta ação, serão disponibilizadas as duas últimas aulas, no dia 14 de

setembro/2018, para que profissionais da educação possam discutir com seus pares sobre

aspectos pertinentes da nossa Política de Ensino, envolvendo os eixos norteadores, direitos,

objetivos de aprendizagens, saberes/conteúdos. Solicitamos que essas contribuições sejam

registradas no instrumento específico, que segue em anexo, e entregues à Coordenação

Pedagógica ou à Gestão da Unidade Educacional para que sejam inseridas, até o dia 19 de

setembro de 2018, no formulário disponibilizado no link abaixo.

https://goo.gl/forms/GknCyi954e6PGpK12

Solicitamos, ainda, que sejam anexadas, neste link, as atas de frequência, referentes a cada

turno de trabalho, conforme modelo em anexo.

A participação dos profissionais da educação nesta ação é de suma importância para a garantia

da reestruturação do currículo da Rede Municipal de Ensino do Recife, considerando as

necessidades observadas durante o processo de implementação do documento em 2015.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores, ou em

local de fácil acesso, para sua ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para o

telefone: 3355-5860.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://goo.gl/forms/GknCyi954e6PGpK12